quali vide il mondo fin dove possan giungere le arti del disegno (72), e che fa-

ron Lorenzo Ghiberti, Filippo di Ser Brunellesco e Donatello, anche al nostro

maestro Domenico toccò la bella sorte di aver a concittadino quel grande, che

fu Matteo Civitali. Anzitutto poi ho scritto queste pagine per dimostrare che

non dagli Antagnati di Brescia (73), non dai Valvassori di Milano sul finire

del secolo x^^, né dai Serassi dì Bergamo si dee incominciare la serie degli

organai italiani.
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« sionc: iictc parlos diclis modis et nominibus fccerunl pleniximum coitipromissum in magislriim Lau-

. rcnlium quondam magistri Mathei de luca, magislrum in musica et sono; cui magistro Laurcniio de-

• derunl aiitorilatem, polcstatem et baliam judicandi, sindacaudi, et laudandi et arbitrandi, si diclnm

• organiim cum fuerit completura eiit optimum, suDBcicns, et in perfectione secundum pacla et convcn-

• tiones suprascriplas et suprascripla, prout ipsi magistro Laurentio videbitur et placuerit; nulla juris

• et statuti solepnilate subslantialitate seu forma servata et de jure et de facto et de bono c-t de equo.

- et alle et basse, et aliter prout ipsi magistro Laurentio videbitur; cujus dicto et declaratione diete

• parles, diclis modis et nominibus stare teno<ntur ex pacto. El sic proraiserunt et soicmpni stipula-

• tione convencrunt sibi ipsis invicem, solempnibus stipulationibus liinc inde intervenienlibus: et aliquo

• non contrafacere, vel venire per sese, vel per alium seu alios, in judicio sive extra, vel aliqno modo.
• vel via infringere, reducere, seu appellare, vel de nullitate dicere; sub pena florenorum ducenlorum

• auri in auro de camera, prò una dimidia applicanda camere Lucensis Comunis, et prò alia dimidia

• parte predicta observanti, et solvenda per parlem predicta non observantem vel conlravenientem. Et

• qua pena soluta vel non, predicla omnia firma persistant. Et dictus Operarius teneatur ipsi magistro

• Matheo dare et solvere prò ejus laborerio et magisterio dicli organi novi Bendi et construendi per

ipsum, et prò ejus laborerio et magisterio in temperando et bene reacfando organum vetus ecclesie

• Sancii Martini predicli, in lotum florenos ducentos, ad compulum bolon. quadraginta prò quolibet (lo-

reno; sibi solvendos per dicium Operarium in quator pagis, prout prò rata contingel; vidclicel pri-

• mam pagam cum reaclaverit organum vetus ecclesiae Sancii Martini, predicti, et bene temperaverit.

• ad dcclarationem predicti magistri Laurentii; secundam pagam factis et constructis el complelis can-

• nonis dicli organi novi Ticndi; Icrtiam pagam factis et complelis cassis dicli organi novi ut supra:

• et quartam pagam completo et finito et temperato dicto organo novo fiendo et erecto in dieta eccle-

sia Sancii Martini; et facla dieta declaratione per dictum magistrum Laurentium, quod dictum orga-

nura sit bonum et in perfectione, prout supra dictum est. El prò dieta summa florenorum ducento-

rum ut supra teneatur eliam rcactare ex pacto dictum organum velus, el bene temperare ad decla-

" rationem dicli magistri Laurentii absque alio prelio, mercede el salario sibi solvendo. Et teneatur ex

• paolo el sic promisi! dictus magrster Malhcus dicto Operarlo et mihi notarlo ut supra presenti et sli-

palanti dictum organum novum dare et consignare bonum complelum errectum el in perfectione ut

• supra, et ordinalum el bene compositum, in ecclesia Sancii Martini predicti bine el per tolum men-

• Sem mai proxime fulurum, videlicet anni millesimi qualuorcentesimi quadragesimi tertii ffroxime fu-

- turi, secundum cursum Lucane civilalis. Ilem, full pactum quod dictus magister .Malhcus debeat habere

• ab ipso Operarlo, cxpcnsis diete Opere oraneni matariam necessariam tam prò conslruendo organum
• novam, quam prò reactando et reparando organum vetus: el similiter omne magisterium quod incln-

• deretur in dicto organo novo; videlicet prò magistro qui laboraret et faceret cassas de lignamine.

• Item promisil dictus magister Matheus dictum organum novum dare complelum et ereclum, ut supra,

infra tempus suprascriptura; sub pena florenorum ducenlorum, applicandorum prò una dimidia Ca-

• mere Luccnsis Comunis, et prò alia dimidia diete Opere, sine aliqua diminutione. Qua soluta vel non,

• predicta omnia firma persistant. Item, est pactum inler predictas parles, quod dictus magisler Matheus

• teneatur, et sic promisil diclo Operarlo, et mihi notarlo stipulanti ut supra, dare et prestare dicto

• Operano vel notarlo recipienti prò ipsa, vel alii persone recipienti prò ipsa Opera, bonam et ido-

• neam ac suCScientem fidciuxionero, et bonos et idoneos fidciuxiorcs, de solvendo el restituendo diete

• Opere, et Operarlo omne lotum et quicquid habuisset seu recepisset a dicto Operarlo el seu a qua-

• vis alia persona prò ipso Opcrario et Opera, occasione dicli organi et fulcimenlorum suorum, in casu

• quo predicla omnia non obscrvarel, prout supra dictum est. Et nihilominus in omnem casum, quo